

باید از انزوا افکنی و انحرافات به بهانه عرفانی شدن جلوگیری کرد

مهر 8، 1395

نماینده مردم خوی و چایپاره در مجلس شورای اسلامی گفت: باید از انزوا افکنی و انحرافات به بهانه عرفانی شدن جلوگیری کرد.

به گزارش [نشریه الکترونیکی نگاه](#)، دکتر سید تقی کبیری نماینده خوی و چایپاره در مجلس شورای اسلامی در مراسم اختتامیه کنگره بین المللی شمس تبریزی با اشاره به اینکه بشر زمانی که احساس کرد تنها با زندگی مادی و تکنولوژی می تواند آرامش حقیقی را پیدا کند اظهار داشت: به همین خاطر از عرفان اصلی جدا شد و عرفان کاذب را جایگزین کرد.

وی گفت: در قرن بیستم بیش از 2 هزار عرفان به وجود آمد که از شرق نشأت گرفته، بازسازی شده و به اقصی نقاط جهان صادر گردید و در کشور ما بیش از 100 نوع عرفان کاذب فعال هستند و اگر در عرصه مسیر گشایی عرفان های ناب اتفاق بیفتد یقیناً در مقابله با عرفان های کاذب بسیار کارساز خواهد بود.

سید تقی کبیری تصریح کرد: امروز نیاز بشر غرق در مادیات و تکنولوژی رسیدن به آرامش در سایه عرفان حقیقی است که این عرفان از معرفه الله شروع شده و به معرفه النفس می رسد.

وی با بیان اینکه باید از افراط و تفریط ها پرهیز نمود و گفت: برای جلوگیری از سواستفاده هایی که ممکن است از این عرصه و کنگره ها بشود باید نکته سنج عمل کرد که دچار آسیب جدی نشوید و کنگره هایی که در مسیر عرفان حقیقی و ناب باشد و بتواند مقابل انحرافات فکری و عرفان های کاذب بایستد، بسیار موثر خواهند بود.

کبیری افزود: عرفان باید توحید محور، ولایت محور باشد و کنگره های این چنینی در راستای تبیین این عرفان حقیقی و عشق است.

وی گفت: بگذارید شمس شمس بماند و مولوی مولوی و هر نوع افراط و تفریط در مورد این دو شخصیت، آسیب زاست و باید شمس را شمس گونه و

مولوی را مولوی گونه شناخت.

نماینده خوی و چایپاره، با بیان اینکه فقط شمس را بعنوان نماد بشناسیم کافی نیست تصریح کرد: باید از این ظرفیت بالاترین استفاده را ببریم و شمس را بعنوان چهره جهانی به جهان بشناسانیم.

وی با اشاره به اینکه تشکیل یک پژوهشکده تحقیقاتی در امر شمس شناسی در شهرستان خوی را پیشنهاد داد و اذعان کرد: دستاوردهای این پژوهشکده می تواند پایه تحقیقات در حوزه مبانی عرفانی قرار گیرد و تغذیه مبانی حکمت و عرفان از اینجا صورت گیرد.

کبیری، ایجاد یک ارتباط آکادمیکی در سطح بین المللی را ضروری دانست و گفت: شهرستان خوی از نظر تاریخی و از نظر زمینه شخصیت و فرهنگی یک تاریخ کهنی دارد که در خصوص تاریخ خوی باید مطالعات زیادی کرد و شاعر پروری در نسل های مختلف هم جزو برنامه های برگزار کننده های چنین گنگره هایی قرار گیرد.

به گزارش نگاه روز در پایان این مراسم با اهدای سردیس یادبود شمس تبریزی و هدایایی از طرف مسئولان کنگره بین المللی شمس تبریزی از میهمانان تقدیر و تشکر کردند.

اسلین چلبی بیست و دومین نواده مولانا نیز در پایان این مراسم با بیان اینکه من یک شهروند خویی هستم افزود: اولین بار 7 سال پیش توسط نماینده سابق به خوی دعوت شده و لوح شهروند افتخاری را به بنده تقدیم کردند و من الن بعنوان یک شهروند خویی برای شهرستان خوی و مردم آن آرزوی موفقیت دارم.